O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual para o período compreendido 
entre os dias 12/02/2026  à  11/02/2027  (12 meses), bem como manter o valor contratual, previsto na 
cláusula terceira, correspondente à variação inflacionária prevista pelo IGPM, no valor de R$ 2.167,95 (dois 
mil, cento e sessenta e sete

reais e noventa e cinco

centavos),

tendo em vista o interesse da 

administração pública

na locação de imóvel para abrigar o Conselho Municipal de Saúde, sendo que o 
referido imóvel atende perfeitamente as necessidades de localização e adequação de instalações do

[...]

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na 
cláusula segunda, entre os períodos de 19/02/2026

a 18/02/2027, bem como manter o valor 
contratual, previsto na cláusula terceira, correspondente à variação inflacionária prevista pelo IGPM, 
no valor de R$ 4.481,93 (quatro mil, quatrocentos e oitenta

e um

reais e noventa e três

centavos), tendo em vista que o imóvel atende as condições que estabelecem a necessidade de 
locação do imóvel conforme prevê a Lei Federal 8.245/91. 

Nova Andradina MS, 28

de janeiro

de 2026.

HERMES JOSÉ DOS SANTOS

[...]

mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas:

DO ADITIVO:

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de

manutenção do valor contratual previsto na cláusula terceira, 
correspondente à variação inflacionária prevista pelo IGPM

no valor de R$ 128.076,49

(cento e vinte

e oito mil,
 setenta e seis reais e quarenta e nove

centavos), bem como

prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula 

segunda, para o período compreendido entre 26/02/2026

a

25/02/2027,

tendo em vista que o imóvel atende as 
necessidades de localização e adequação de instalações com a finalidade de abrigar o almoxarifado central da

[...]

/MS E GEPLAN ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA

ADITAMENTO -

DO PRAZO: 
 Fica prorrogado o prazo contratual para mais 12(doze) meses, com início 16 de fevereiro de 2026 a 15 de fevereiro 

de 2027.

ADITAMENTO DO VALOR:  
Será acrescido o valor de R$ 1.874,61  (um mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e um centavos) 
referente ao reajuste contratual  passando ao valor total do contrato para R$ 52.193,63 (cinquenta e dois mil 
cento e noventa e três reais e sessenta e três centavos), que será pago em 12 parcelas mensais de R$ 

4.349,46 (quatro mil trezentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos) com reajuste de 4,097 %. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com o artigo 105 a 107 c/c art. 134 da 
Lei 14.133/2021 e a

previsão da clausula contratual conforme o artigo 92 V, da